sentiment religieux. „Qui luy a persuadé que ce branle admirable de la voute celeste, la lumiere eternelle de ces flambeaux roulans si fierement sur sa teste, les mouvemens espouvantables de cette mer infinie, soyent establis et se continuent tant de siecles pour sa commodité et pour son service? Est-il possible de rien imaginer si ridicule que cette miserable et chetive creature, qui n'est pas seulement maistresse de soy, exposée aux offences de toutes choses, se die maistresse et emperiere de l'univers, duquel il n'est pas en sa puissance de cognoistre la moindre partie, tant s'en faut de la commander? Et ce privilege qu'il s'atribue d'estre seul, en ce grand bastimant, qui ayt la suffisance d'en recognoistre la beauté et les pieces, seul qui en puisse rendre graces à l'architecte et tenir conte de la recepte et mise du monde, qui luy a seelé ce privilege? Qu'il nous montre lettres de cette belle et grande charge”<sup>33</sup>. C'est un véritable hymne: Montaigne y rend hommage à la nature qui est son seul Dieu. Il se montre en même temps un digne représentant de l'époque des grandes découvertes géographiques et astronomiques et le contemporain de Giordano Bruno, ce grand philosophe cosmique.

La page qui suit est maintenue dans le même ton. C'est le morceau „astrologique” de l'*Apologie*. Montaigne se révèle ici tributaire des idées de son époque, où l'astrologie jouissait d'un crédit universel. On peut s'étonner cependant que lui, si détaché des idées communes et les dominant de toute la hauteur de son esprit indépendant, ait recours à l'argument astrologique. La chose pourtant devient compréhensible si on la replace dans la perspective sceptique: Montaigne utilise l'opinion commune qui fait dépendre la vie des hommes des intelligences célestes afin de confondre une autre opinion commune qui faisait de l'homme le centre de l'univers. Son argument est bien simple: comment l'homme peut-il se proclamer une créature divine, pour qui tout aurait été créé, si son sort et même ses pensées et sa raison dépendent de l'influence des astres? En fait il ne prend pas peut-être trop au sérieux cette dernière proposition. En tout cas, dans l'*Apologie* même, il tourne en dérision toutes les sciences superstitieuses contemporaines, comme l'astrologie, l'alchimie, la chiromancie etc.

L'essentiel est la conclusion que Montaigne tire de ces considérations: „La presumption est nostre maladie naturelle et originelle. La plus calamiteuse et foible de toutes les creatures, c'est l'homme, et quant et quant, dict Pline, la plus orgueilleuse. Elle se sent et se void logée icy parmy la bourbe et le fient du monde, attachée et clouée à la pire, plus morte et croupie partie de l'univers, au dernier estage du logis et le plus esloigné de la voute celeste, avec les animaux de la pire condition des